
Koordinuotų gaminių saugos veiklų (angl. Coordinated Activities on the Safety of Products, toliau – 
CASP) projektai suteikia visoms Europos Sąjungos ir Europos ekonominės erdvės šalių rinkos priežiūros 
institucijoms (toliau – RPI) galimybę bendradarbiauti, kad nesaugūs gaminiai būtų greitai pašalinti iš 
bendrosios rinkos. 

Užsiėmimas apėmė minkštus ir kietus plastikinius žaislus, skirtus vyresniems nei 36 mėnesių vaikams, daugiausia 
dėmesio skiriant tam, kad žaisluose būtų nustatytas pavojingas tam tikrų cheminių medžiagų kiekis.

Teisingumas ir 
vartotojų reikalai

LT

Gaminių sritis

Bandymų rezultatai 

  

Cheminės  
medžiagos žaisluose

  

MINKŠTI PLASTIKINIAI 
ŽAISLAI

KIETI PLASTIKINIAI  
ŽAISLAI

ŽAISLAI VAIKAMS  
< 36 MĖN.

ŽAISLAI VAIKAMS  
> 36 MĖN.

Bendri bandymų rezultatai (N=94) Priemonės, kurių imtasi dėl reikalavimų 
neatitinkančių pavyzdžių (N=35)

Nurodymas ekonominės 
veiklos vykdytojui pažymėti 
gaminį atitinkamais įspėjimais

Gaminio atšaukimas 
iš galutinių vartotojų

Gaminio pašalinimas  
iš rinkos

Pardavimo sustabdymas Kita

  

Nepranešta

cheminis bandymas įskaitant įspėjimų, ženklų ir instrukcijų patikrinimus

Atitiko reikalavimus

Neatitiko reikalavimų

86 (91%)

8 (9%)

59 (63%)

35 (37%)

2

2

15

5

10

1



Bandymų tikslas buvo nustatyti, ar žaisluose yra neleistinų 
pavojingų cheminių medžiagų, keliančių pavojų žmonių sveikatai. 
Bandymų plane daugiausia dėmesio skirta šioms cheminėms 
medžiagoms: 
• ftalatams, policikliniams aromatiniams angliavandeniliams 

(PAH) ir kadmiui pagal Reglamento (EB) Nr. 1907/2006 dėl 

cheminių medžiagų registracijos, įvertinimo, autorizacijos  
ir apribojimų (toliau – REACH) XVII priedą;

• 17 metalų, kurių išsiskyrimas ribojamas pagal Žaislų saugos 
direktyvą (toliau – ŽSD), išskyrus chromą (VI) ir organinį alavą; 

• formaldehidui, bisfenoliui A (BPA), fenoliui ir antipirenams, 
atsižvelgiant į ŽSD II priedo C priedėlį.

Skenējiet QR kodu, lai 
iegūtu detalizētu pārskatu 
un vairāk informācijas

Bandymo kriterijai

Dalyvaujančios RPI

Pagrindinės rekomendacijos

ŠALIS RPI

Airija
Austrija
Estija
Lenkija
Malta
Prancūzija
Slovakija
Slovėnija
Švedija 

Konkurencijos ir vartotojų apsaugos komisija
Federalinė socialinių reikalų, sveikatos, priežiūros ir vartotojų apsaugos ministerija
Vartotojų apsaugos ir techninio reguliavimo tarnyba
Konkurencijos ir vartotojų apsaugos tarnyba
Maltos konkurencijos ir vartotojų reikalų tarnyba
Konkurencijos politikos, vartotojų reikalų ir sukčiavimo kontrolės generalinis direktoratas
Slovakijos prekybos inspekcija
Sveikatos inspekcija
Švedijos cheminių medžiagų agentūra 

Ypatingą dėmesį skirkite minkštiems 
plastikiniams žaislams. Atlikdami 
plastikinių žaislų rizikos vertinimą, 
atminkite, kad minkštame plastike, 

ypač PVC plastike, gali būti ribojamų 
medžiagų, pavyzdžiui, ftalatų. Be to, 

minkštuose arba pusiau kietuose 
plastikiniuose žaisluose (pavyzdžiui, 

vonios žaisluose-ančiukuose)  
gali būti BPA.

1

Imkitės priemonių, kai nustatoma, 
kad žaislo gaminys neatitinka ES 

cheminės saugos reikalavimų. Aktyviai 
dalyvaukite šalinant nesaugius žaislus iš 
rinkos. Visapusiškai bendradarbiaudami 
su platinimo grandinės veikėjais ir RPI 

nedelsdami pašalinkite nesaugų gaminį 
iš rinkos arba jį atšaukite, įspėkite 
visuomenę apie keliamą pavojų.

4

Įspėjimai, ženklai ir instrukcijos.
• Ant žaislo esantys gaminio ženklai ir etiketės turi būti valstybės narės, kurioje 

gaminys teikiamas rinkai, valstybine (-ėmis) kalba (-omis). Visi atitikties 
vertinimo dokumentai (atitikties deklaracijos ir susijusios techninės bylos) taip 
pat turi būti pateikti atitinkamai institucijai lengvai suprantama kalba (kaip 
nustato atitinkama valstybė narė). 

• Visi žaislai turi būti paženklinti CE ženklu prieš pateikiant juos rinkai.
• Ant visų žaislų turi būti nurodytas teisingas Europos gamintojo ir (arba) 

importuotojo pavadinimas ir pašto adresas bei atitinkama atsekamumo 
informacija, kad nesaugius žaislus būtų lengviau atšaukti (nepakanka nurodyti 
kontaktinio punkto svetainės adreso). Atminkite, kad jei ant žaislo pakuotės 
nurodytas tik platintojo adresas, jis prisiima visą atsakomybę už žaislo 
atitikties vertinimą.

2

Atšaukimas. Vartotojai turi būti aiškiai 
informuoti, kaip jie gaus informaciją 

apie galimą gaminio atšaukimą. 
Pranešimai apie atšaukimą turi būti 
aiškūs ir prieinami, visada nurodomi 

gaminio keliami pavojai. Būtina 
reguliariai stebėti atšaukimo poveikį ir 

atitinkamai koreguoti strategiją.

5Žinokite, kas yra jūsų tiekėjas. Atidžiai 
įvertinkite, su kuo dirbate. Patikrinkite ir 
patvirtinkite tiekėjų, su kuriais dirbate, 

tapatybę.

3

Apie incidentus pranešti 
kompetentingai institucijai. Jei 

žaislas kelia pavojų saugai, ekonominės 
veiklos vykdytojai turi teisinę pareigą 

nedelsiant informuoti valstybės 
narės, kurioje žaislas buvo tiekiamas, 
kompetentingą nacionalinę instituciją. 

Vienas iš pranešimo būdų –  
per Įmonių įspėjimo apie nesaugius 

gaminius sistemą.

6

https://webgate.ec.europa.eu/gpsd/screen/public/home

